Tudo isto relata Mestre André / de Resende, natural desta cidade, ao qual 
engrandesse e honra muito. [...] Porém a medição do cano pe/la maneira que atrás fica 
declarada fiz eu, estando com alçada nesta / cidade de Evora, com poder para entender no 
aqueduto e sua fábrica / em dois de Maio de mil seiscentos e seis anos...”.

(Regimento…, 1606, foll. 41-43.)

ADUÇÃO
De acordo com o Regimento, em 1606, o cano adutor media 16.642 “varas”, entre a 

nascente mais distante (situadas para além da Graça do Divor) e a muralha da cidade, mais 
942 “varas“ de ramais das nascentes (1 vara ≈ 1,1m).